## ARGVMENTVM.

Est commendatio concordia in Ecclesia & regno, ornat autem eam comparationibus suauissimis cum unguento late spargente odorem, & diffundenti se comparat, & rori coelesti, quo recreantur agri & prata diurnis solibus perusta.

Vt facit ex paruis magnas concordia rebus,  
 Sic nisi doctrinas asserat ipsa, cadent:  
 Hanc docet et sacris seruandam & ubiq; prophanis,  
 Et probat exemplis qualibus ipse uidet.

Canticum graduum.

Propositio.

\*  
 Similitudines  
 sunt ceu ratio  
 nes propositio  
 nis, quia ostendunt  
 suauitatem & utilitatem  
 concordia  
 maxime in Ecclesia.

**Q**uæ ligat unanimes felix concordia fratres,  
 O quales fructus utilitatis habet.  
 Consona fraterno si uita sit omni amanti,  
 Qui uere dubitet, dicere pacis opus?  
 Tam sanctam sequitur pacem iucunda uoluptas,  
 Quàm pius æthereo nectare pascit amor.  
 \* Non secus ac liquidos stillantia balsama succos,  
 In sacra pontificum tempora fusa fluunt.

Inde

Inde sub extremis ita deflua uestibus hærent,  
 Dulcis ut in toto corpore spiraret odor.  
 Sicut et ærius Libani de montibus humor  
 Vbere sæcundam rore Siona facit.  
 Talis ubi est interq; manet concordia fratres,  
 Ipse bonum præsens influit omne Deus.  
 Nam uitam tribuit meritis cælestibus auctam,  
 Illa est diuitijs non redimenda quies.

Hic sine figura  
 dicit, quod su-  
 pra figurate dixit.

## PSALMVS CXXXIII.

## Et nunc benedicite Domino.

## ARGUMENTVM.

Hortatur ministros Ecclesiæ, ut diligenter uerbum Dei prædicent, hoc enim uere est laudare Deum, & ut assiduo orent pro Ecclesia. Ac addit insigne uotum, ut Dominus facientibus sic suum officium in Ecclesia benedicat.

Summa breuis parui doctrina grauisima Psalmi,  
 Qui deceant cultus, quæ sacra uera Deum.  
 Scilicet in uerbo inuigilent quicumq; ministri,  
 Ut uerbum doceant, tam graue munus habent.

Canticum graduum.

**E**t nunc Dominum cætu celebrate frequenti,  
 Qui serua colitis relligione Deum.  
 Qui statis totas sancta intra limina noctes,  
 Intra diuinæ limina sancta domus.

Docete.

Tollite

*Orate.* Tollite ad alta manus uestras sacraria, & ipsi,  
 Quas decet eximia dicite laude preces.  
 Sit Deus excelsa tibi fautor ab arce Sionis,  
 Qui mare, qui caelos finxit & omne solum.

## PSALMVS CXXXV.

Laudate nomen Domini, laudate.

## ARGUMENTVM.

Est fere idem argumentum cum superio-  
 ore, nisi quod hic causas addit, cur praedi-  
 candus & laudandus sit Dominus: comme-  
 morat enim non solum publica miracula,  
 sed priuata, & huius populi propria, quod  
 regnum & cultum suum habeat in Iacob,  
 quod populū liberauerit in Aegypto, quod  
 dederit terram Canaan &c.

*Edita gestarum memorat miracula rerum,  
 Rebus ut admoneat talibus esse Deum.  
 Esse Deum quem laude uehat cui debita soli  
 Sacra ferant, ne Dijs condita signa colant.*

Halleluia.

*Propositio ex  
 hortationis.*

**D**icite laudantes per saecula cuncta manentem,  
 Deuoti famula conditione Deo.  
 Intima diuini qui statis ad intima Templi,  
 Qui nostri incolitis tecta beata Dei.

*Ratio proposi-  
 tionis.*

Dicite laudantes Dominum quia mitis & aequus,  
 Optatam miseris ferre benignus opem.

*Ipsius*

Ipsius æterno sacrum date nomen honori,  
Cuius nulla decus nomina maius habent.

Nam Deus æternos Iacobum elegit in annos,  
Et decus Israël censuit esse suum.

Magnus enim Dominus uere est & dignus haberi,  
Idem alius omnes fortior ante Deos.

Creationis be-  
neficium.

Quod Domino cunq; est libitum facit, aurea supra  
Sidera, per terras, per freta longa maris.

Ille abstrusa potens exercet in omnia regnum,  
Quantumuis etiam terra profunda tegat.

Qui gelidum pluias subducit in aëra nubes,  
Protinus extremi de regione soli.

Fulgura terribiles facit ignea ducere rimas,  
Et mox qui pluias inde resoluit aquas.

Qui rapidos cæcis uentos producit ab antris,  
Et quæcunq; uolet per loca flare facit.

Qui primogenita Aegypti percussit aquosæ,  
Omnia tam pecorum quàm genus omne uirum.

Propria huius  
populi benefi-  
cia.  
Ægyptus.

Qui signa & portenta tibi ô Aegyptia tellus  
Edidit, an uelles cautior esse tui.

Nec soli tibi, uerum etiam tua sceptrâ gerenti,  
Et quæcunq; fuit sub Pharaone manus.

Terra Canaan

Qui magnas ualido deleuit robore Gentes,  
Fortia magnorum contudit arma ducum.

Bellica Amoritæ qui perdidit agmina regis,  
Et quæcunq; sub hoc turba Sihone fuit.

Marte Basanitem proprio qui perculit Oggum,  
Et reges Canaan quos fera cunq; tulit.

Inde alijs tribuit terram quam cepit habendam,  
Regna Israël cuncta subacta suo.

Summe

Ἐπιφώνημα. Summe Deum tua fama manet, tua gloria uiuit,  
Gloria in æternos non peritura dies.

Dominus dat Ipse suum populum Dominus reget, ipse suorum  
ꝑbum & remit Non omni in pœnas tempore durus erit.  
rit peccata.

ΑΥΤΙΘΕΟΙΣ, Quæ Gentes idola colunt ex quolibet ære,  
Tales non sunt Pro dijs humanæ composuere manus.  
gentium Dij.

Ora quidem sed muta gerunt, stant lumine cæco,  
Nec sensus stupidis auribus ullus inest.

Plumbea non aliquis mouet organa spiritus oris,  
Saxeâ sub ficta guttura fauce stupent.

Talia qui faciunt factis simulantur iisdem,  
Quiq; putant factis numen inesse suis.

Repetit exhor Vos domus Israël Domino date munera laudum,  
rationem. Vos & Aaronicæ concio sacra tribus.

Tu quoq; de sancto quæ ducis nomina Leui,  
Gens pia ser Domino debita dona tuo.

Qui Dominum colitis Dominū celebrate, nec unquâ,  
Vestra Dei merita carmina laude uacent.

Excelsa Dominus laudetur ab arce Sionis,  
Qui sedet & Solyma legit in urbe locum.

## PSALMVS CXXXVI.

Confitemini Domino quoniam.

## ARGUMENTVM.

Est gratiarum actio eodem argumentò  
cum superiori Psalmo, commemorat enim  
beneficia creationis, & quæ populo Israel  
peculiariter exhibuit, ac hortatur ad gratia-  
rum actionem.

Hic

Hic precor aspicias magni pia scripta Lutheri,  
 Et lege quæ breuitas dicere nostra nequit.  
 Hic tamen hæc summa est, Dñm celebrare potentem,  
 Tempore qui nullo desinet esse pius.

**S**umma quib. Domini bonitas est cognita, grates

Propositio.

Eia agite immensa pro bonitate Deo.  
 Nam pius est, laudate pium, celebrate benignum,  
 Ipsius quoniam gratia sine caret.

Ratio generalis.

Voce animoq; Deum grati celebrate Deorum,  
 Tempore enim nullo desinet esse pius.

Perpetuas Domino dominanti dicite grates,  
 Pectora semper enim plena fauoris habet.

Qui toties, tot tanta facit miracula solus,  
 Namq; quod est, nunquam non bonus esse potest.

Narratio operum & beneficiorum Dei.

Cuius cælestes sapientia condidit orbes,  
 Nam manet, & pietas non habet ista modum.

Qui liquida extendit grauidam super æquora terrã,  
 Nam ueniæ finem non habet ille suæ.

Lumina qui toti statuit clarissima mundo,  
 Huius enim pietas ista perire nequit.

Solem noctifugæ iussit lucere diei,  
 Nam bonus est, & erit tempore perpetuo.

Stellas & lunam moderari tempora noctis,  
 Nam pia non unquam desinet ista fides.

Primitias Aegyp̄te tuas qui sustulit olim,  
 Nam pius & placido pectore semper erit.

Quiq; Israëlẽ deduxit ab hostibus ipsum,  
 Nam manet & finem non habet huius amor.

Inuictæ uirtute manus, & robore fortis,  
 Huius enim miserans gratia semper erit.

Qui

Qui uasti in geminas secuit maris æquora partes,  
 Nam pius & clemens perpetuo est, & erit.  
 Inde Israëllem dissecta per æquora duxit,  
 Nam manet huic summa cum bonitate fides.  
 Armatum rapido qui mersit in æquore regem,  
 Nam bonus est, & ut est, sic malus esse nequit.  
 Qui populum per uasta suum deduxit eremi,  
 Nam fauet & iustis semper amicus erit.  
 Qui statuit ualidos dextra uictrix tyrannos,  
 Huius enim pietas tempus in omne manet.  
 Cuius præcipuos occidit dextera reges,  
 Nam miseris omni tempore dexter erit.  
 Strauit Amorræum propria uirtute Sibona,  
 Omni nam placidum tempore numen habet.  
 Marte Basanitem qui uindice contudit Oggum,  
 Nunquam etenim cessat fautor adesse suis.  
 Inde suis captæ diuisit iugera terræ,  
 Nam placidus nunquam desinit esse bonis.  
 Regna Israëllem tribuit quæ cepit amato,  
 Semper enim causas dexteritatis habet.  
 Cladibus obtritos, ope nos respexit egentes,  
 Semper enim certam fert miserator opem.  
 Nos quoq; crudeli miseratus ab hoste redemit,  
 Semper enim miseris fautor adesse solet.  
 Omnia qui immensa bonitate animalia pascit,  
 Semper enim bonus est, semper & esse studet.  
 Concelebrate Deum cæli terræq; potentem,  
 Nam pius est, & ut est, sic sine fine manet.

## PSALMVS CXXXVII.

Super flumina Babylonis illic sedim.

## ARGUMENTVM.

Prior pars Psalmi querimonia est de captiuitate Babylonica, & superbis Gentium infultationibus. Altera pars consolationem habet, futurum ut captiuitas finiatut, & hostes populi Israel satis graues poenas luant.

Captiua ex Babylone Sion has mæsta querelas  
Effundens, humili uoce precatur opem.  
Est operæ precium cura seruare fideli,  
Per loca quæ spargi dogmata sancta queant.

**C**um gelidos, miseri, consedissemus ad amnes,  
Fructiferæ regio quos Babylonis habet:  
Fleuimus, & planctu conturbabamur amaro,  
In mentem quoties uenit amata Sion.  
Musica tum salicum suspendimus organa truncis,  
Fluminis in ripa quas alit humor aquæ.  
Illic qui captos nos dura sorte premebant,  
Poscebant nostræ carmina festa lyræ.  
Et nostros inter genitus sibi læta iubebant,  
Et nobis patrio carmina more cani.  
Carmina dicebant, cantate Sionis auitæ,  
Qualia uos in ea concinuisse serunt.  
At nos qui lætos alienis finibus hymnos  
Possumus, aut sacrum concinuisse melos?

V

Si

Querela.

Nullus cultus  
Dei fuit inter  
Gentes.

- Consolatio.** Si potero non esse tui memor in clyta nuper,  
 Hierusalem, si te non ego semper amem:  
 Tunc artem mea dextra suam dediscat, ut ultra  
 Non cantem soli carmina sacra Deo.  
 Intus adhærescat stupido mea lingua palato,  
 Si potero uiuens immemor esse tui.  
 Si tibi prætulero quicquam quod amabile ducam,  
 Si mihi te quicquam dulcius esse potest.
- Promissioni orationem subiungit.** Sis memor ô genitor periuræ nuper Idumes,  
 Quam malè de populo sit merita illa tuo.  
 Nam patria miseri cum uastaremur in urbe,  
 Scuior iratis hostibus illa fuit.  
 Sternite, dicebant, excindite funditus omnem  
 Urbem, relliquiæ ne superesse queant.
- Comminatio.** Tu quoq; magna manu Babylon uastabere forti,  
 Et mala nostra aliquis qui tibi reddat erit.  
 Felix qui tibi damna alijs illata rependet,  
 Præcipue nobis quæ modo damna dabas.  
 Felix qui puerosq; tuos tenerasq; puellas  
 Conteret, & sparget sanguine saxa tuo.

## P S A L M U S C X X X V I I I .

Confitebor tibi Domine in toto.

## A R G V M E N T U M .

Est gratiarum actio pro Euangelio & re-  
 gno Christi respicientis suam Ecclesiam in  
 terris & liberantis.

Optat ut adueniat Christi super omnia regnum,  
 Sub quo multa etiam regna futura canit.

Terra

Terrarum reges huic regi uota duros,  
Huius adorabunt numina sancta Dei.

Dauidis.

**O**mnipotens qui regna tenes latissima rerum,  
Qui premis immensa cuncta creata manu.

Propositio gra-  
tiae actionis.

Pectore te toto Dominumq; Deumq; fatebor,

Et coram summis inter & eximios.

Ad tua me uertam templa atq; altaria supplex,

Et tua non tacita nomina laude feram.

In me quod fueris summa pietate benignus,

Quod fidei tam sint robora firma tuae.

Namq; tuum nomen super omnia summa tulisti,

Per qua olim nobis uerba locutus eras.

Quo te cumq; die supplex in uota uocaui,

Audisti fletus anxia uerba mei.

Et simul huic animo robur uiresq; dedisti,

Qui prope iam maesto pectore nullus erat.

Nunc igitur cuncti celebrant tua nomina reges,

Vicina & longe qui sita regna colunt.

Quod tua uerba audis hausserunt auribus, & sunt

Præcipuo pleni laudis honore tuae.

Hi Domini decreta canent, ut maior in omnes

Hic Domini populos expediatur honor.

Nam Dominus cum sit sublimis, humillima spectat,

Spectat & à longe corda superba notat.

Si medium per iter mihi perditionis eundum,

Si sit & appositæ meta terenda necis.

Tu tamen incolumem me conseruabis, & idem

Terrorem incuties hostibus ipse meis.

Ratio quia ha-  
bes nomen &  
regnum eximi-  
um quod igno-  
scis peccatori-  
bus, exaudis o-  
rantes, & de-  
fendis &c.

Regnum hoc  
etiam in gentes  
uulgatum est.

Insignis com-  
mendatio reg-  
ni Christi, quod  
uitur sua po-  
tentia ad regen-  
dos bonos.

V 2

Hosti

Hostibus excutiet ceptum tua dextra furorem,  
Et sic illa mea caussa salutis erit.

Expediet pro me Deus omnia, maxime diuim,  
Perpetua est bonitas & tua summa fides.

Addit precati Nunc quod opus finxere tuæ pater optime palmae  
unculam. Ne rogo contentum deseruisse uelis.

## PSALMVS CXXXIX.

Domine probasti me & cognouisti,  
ARGVMENTVM.

Prior pars habet gratiarum actionem  
pro creatione & mirabili gubernatione san-  
ctorum, quæ tota in manibus Dei, extra ui-  
res, cogitationes & consilia humana est. Al-  
tera habet orationem, ut hostes uerbi pere-  
ant, qui fiducia suarum uirium omnia au-  
dent, & ut ipse in uerbo Dei conseruetur.

Quàm sint magna, Dei bonitas, sapientia, uirtus,  
Qui quæ sunt, & erunt, quæq; futura, uidet.  
Qui facit & præsens agit omnia, quo sine nullum  
Momentum exigui temporis esse potest.

Psalms David.

Descriptio mi-  
rabilis guber-  
nationis & cre-  
ationis.

**C**onditor omnipotens, omnis Deus arbiter ani,  
Cui neq; ut ortus erat, sic neq; finis erit.  
Explorata tenens mea iam pater omnia dudum,  
Et pars te potuit nulla latere mei.  
Tu nosti quid consideam, quid surgere pergam,  
Sensa à longe animi sunt tibi nota mei.

Seu

Seu me forte dies aliquo prospectat euntem,  
 Seu cubitum fessæ tempora noctis agunt:  
 Tu mihi tu præsens ades & circum omnia lustras,  
 Quâ pergam ignota est semita nulla tibi.  
 Nam neq; lingua potest quicquam mea dicere, cuius  
 Iam non sit ratio cognita tota tibi.  
 Tu frontem, tu terga in me, tu cuncta creasti,  
 Quæq; fieri prius quæq; futura manent.  
 Atq; ita me diuina manus tua finxit, ut esset  
 Plenum opus, & pulcrum corporis omne mei.  
 Cognitionis opus tantæ non assequor illud,  
 Tam ratio sensus effugit alta meos.  
 Quo fugiam ne præsentem tua numina cernant?  
 Qua tuus excludi spiritus arte potest?  
 Detur ut astra supra scandam sublimia cœli,  
 En ades, & nullo non potes esse loco.  
 Infernas adeam, Plutonia regna, lacunas,  
 Hic quoq; maiestas aspicienda tua est.  
 Mane rubens aurora suas mihi commodet alas,  
 Dentur in extremo te cta colenda mari.  
 Non minus hæc tua celsa manus me perfret illuc,  
 Et uirtus dextræ fulciet alta tuæ.  
 Dixero, forte tegent tenebræ me noctis opacæ,  
 Lucida nox etiam te penes omnis erit.  
 Et tenebræ non sunt tenebræ si tu pater asis,  
 Et nox clara nouæ lumina lucis habet.  
 Te penes in lucem tenebræ uertentur, & omnia  
 Nocte sub obscura te prope splendor erit.  
 Nam lumbos renesq; meos tu matris in aluo  
 Corporis effingis cætera membra mei.

Obserua quomodo omnia tribuat arbitrio Dei, & adimat suo arbitrio.

Quod nemo possit Dei consilium effugere

Gratiarum actio

Gratia summe tibi genitor, qui corporis artus  
 Omnes mirifica feceris arte mei.  
 Et tua sunt perfecta modis opera omnia miris,  
 Quæ perspecta meæ lumina mentis habent.  
 Te mea non latuit uirtus cum fingerer intus,  
 Et rudis exiguo pondere massa forem.  
 Abdita cum fierem uelut intra uiscera terra,  
 Et nondum ex utero matris abactus eram.  
 Tu foetum informem clara me in luce uidebas,  
 Et quæcunq; mihi membra futura forent.  
 Tunc uelut in libro descripta futura tenebas  
 Tempora, nec dum horum uenerat ulla dies.  
 Quam præclara Deus tua consilia omnia nobis,  
 Quanta est illorum cognita summa mihi.  
 Illa ego si numero certo comprehendere coner,  
 Omnis inexhausti cedit arena maris.  
 Peruigil ut demum referendis immorer illis,  
 A te semotus non erit iste labor.

Precatio contra hostes non obseruantes hanc Dei benignitatē, & persequentes uerbum.

O utinam reprobos perdas Deus, ò procul absint  
 Turba profanatas sanguine fœda manus.  
 Nam peruersa palàm de te & scelerata loquuntur,  
 Et crescunt hostes, in tua damna, tui.  
 Qui te odere pater dignos odio esse putauit,  
 Digni & quos odio prosequeremur, erant.  
 Qui sua te contra statuerunt signa rebelles,  
 Semper in hos animo non patiente fui.  
 Nec potui maiore odio quàm prosequor illos,  
 Hac hostes facti sunt ratione mihi.

\*  
 Orat pro se, ut sicut omnia ex Deo habet, ita in omnibus uoluntati eius obsequatur.

\*Explora, cognosce meos pater unice sensus,  
 Perscrutare animi cuncta profunda mei.

Ut uideas si forte uia non rectus aberrem,  
Et reuoces lapsos in loca recta pedes.

## PSALMVS CXL.

Eripe me Domine ab homine mal.

## ARGVMENTVM.

Est precatio contra hostes Ecclesiæ, qui non solum eo nocent quod uarie impediunt sanam doctrinam, sed etiam ui & gladio sæ uiunt: quare precatur ut pñ seruentur, impij autem suis consilijs sibi ipsis sint exitio. Sicut etiam plerunq̄ euenit, Dominus enim iudex est in terra.

Impius insidias tendit pietatis amanti,  
Quamq̄ potest, tuta non finit ire uia.  
Huius ut impediatur conatus ipse nefandos  
Orat, & impunem non sinat esse Deus.

Vincenti Psalmus Dauid.

**N**e pater omnipotens hominē mihi dira uolentem Propositio.

Ne sine consilij mole ualere sui.

Eripe ab insidijs mihi noxia multa minati,

Discute qui mecum tam uiolenter agunt.

Qui semper mala mente agitant & pectore uoluunt, Narratio periculi.

Et quos pacificos non uidet ulla dies.

Hi linguas acuere suas, ut uipera serpens,

Somnifera uirus aspide peius habent.

Assereme ne forte manus trabat impia raptum,

Horum qui mecum tam uiolenter agunt.

V 4

Qui

Qui mea seruantes uestigia soluere tentant,  
Et pedibus ponunt uincla parata meis.  
Continuo expandant mihi retia cæca superbi,  
Perq; meas, laqueos occulere, uias.

Repetit propo-  
sitionem.

Interea ipse meum Dominumq; Deumq; uocabam,  
Sume pater querula languida uerba precis.  
O Deus, ð spes una mea roburq; salutis,  
Ipse meum, si uis ingruat, ab de caput.  
Ne sine uota ferat sua quæ uolet impius, & nec  
Successum rebus sentiat esse suis.

Imprecatio cõ-  
tra hostes. Pe-  
reant sicut Pha-  
rao ad mare ru-  
brum.

Ne sua consilijs bona sint euenta malorum,  
Et ne se dignos talibus esse putent.  
In capita ipsorum recidant, quæ friuola iactant,  
Qui mea non æqua nomina sorte premunt.  
Ardentes Dominus prunas dispergat in ipsos,  
Vindice mendaces obruat igne uiros.  
In foueas turbabit agens tristesq; lacunas,  
E quibus haud unquam surgere ad alta queant.  
Cui fuerit petulans & lingua loquacior æquo,  
Huic Deus in uita commoda nulla dabit.

Insignes conso-  
lationes.

Certus sum quoniam Dominus seruabit egenos,  
Exulibusq; suo tempore fautor erit.  
Quin etiam tua cantabunt præconia iusti,  
Quæ credant nomen posse decere tuum.  
Quotquot erunt, & iusti animos, & pectora recti  
Astabunt uultus perpetuo ante tuos.

## PSALMVS CXLI.

Domine clamaui ad te exaudi me.

Argu

## ARGUMENTUM.

Est necessaria precatio, in qua duo orat :  
Primum, ut in sana doctrina & sancta uita  
conseruetur : Deinde quia crux pios sequi-  
tur, orat liberationem. Sic ubiq; proponitur  
Ecclesia quod sit afflicta, & uarie misera in  
mundo.

Qui pacem simulant & mollia uerba loquuntur,  
Et sub corde dolos insidiant gerunt.  
Hos petit ulcisci, petit ut deceptus in ipsis  
Quæ reliquis posuit retribus intereat.

Psalmus David.

**R**Ebus in afflictis genitor te summe uocantem  
Respice, & auxilio non remorante iuuua.  
Quæso meis placidas aures aduerte querelis,  
Quando audis aliquam uerba rogantis opem.  
Ascendant ad te mea uerba rogantia, sicut  
Accenso nubes fumea thure solet.  
Et si quando manus ad te leuo, sit tibi tanquam  
Quod deferre sacrum serior hora solet.  
Adde meam genitor cobibentia uincula linguam,  
Oris permaneat ianua clausa mei.  
Ne patiari mihi res ut sit noxia cordi,  
Concilia in præceps ne per iniqua ferar.  
Ne mala participem turbæ per facta malorum,  
Ferda nec ipsorum delitiosa sequar.  
Percutiat me iustus, erit gratissima plaga,  
Arguat, hoc oleo dulcius unguen erit.

Propositio ut  
exaudiatur.

Insignis figura  
qd oratio pijs  
sit sacrificium,  
sicut propheta  
uocat Bouem  
labiorum ora-  
tionem.

Hic exponit in  
qua re uelit ex  
audiri.

Suauiſſima cō  
mendatio ſancti  
doctrinae.

*Ὁ ἄγριος.* Illorum offendant ad ſcrupera facta magiſtri,  
Perat impia Praeſecti in lentam praecipitentur humum.  
doctrina, ut lit  
locus ſancti doc  
trinae. Ut mea ſuſtineant audire et uerba fateri,  
Suauia quod multis ſint et amica modis.  
Commemorat  
afflictiones, Sicut humus grauido proſciſſa reſidit aratro,  
quas Eccleſia Sicut ſecta graui uomere gleba iacet.  
propter uerbum  
ſuſtinet et orat  
liberationem. Sic noſtra aſſiduis ſunt fracta doloribus oſſa,  
Sic apud inferni limina ſparſa iacent.  
Quandoquidem te ſolum animo uigilante uidemus,  
Te niſi nil aliud lumina noſtra uident.  
Et quia praefidium, niſi te, non inuenit ullum,  
Ne patiſſe animam poſſe perire meam.  
Serua me à laqueo mihi quem poſuere maligni,  
Ut uitem reproba retia tenſa manu.  
Votum contra Incidat in laqueos quos condidit impius iſtos,  
impios, Donec ſaluus ego praeteriſſe queam.

## P S A L M U S C X L I I.

Voce mea ad Dominum clamaui.

## A R G V M E N T U M.

Argumentum Pſalmi oſtendit titulus, re  
ſte autem oratur Pſalmus pro Eccleſia, contra  
tra hoſtes & perſecutores eius.

Perfidia queritur prohiberi falſa docentum,  
Quo minus ipſe alios uera docere queat:  
Cum iam plus nimio pro ueris falſa ualere,  
Si te exempla iuuant, tempora noſtra uide.

Erudiens canticum Dauid cum esset  
in spelunca.

**A**sfiduis Dominum lacrimis & uoce precabar,  
 Diuinam asidua uoce precabar opem.  
 Ante ipsum mea uerba grauesq; effundo dolores,  
 Ipsi quæ patior uulnera sæua queror.  
 Mens mea cum duris iacet obruta & anxia rebus,  
 Quæ sequar & fugiam mi Deus ipse uides,  
 Quæ mihi sæpe fuit pedibus uia trita, sub illa  
 Fallaces laqueos occulere mihi.  
 Hac illac oculos uertens per cuncta ferebam,  
 Nemo, qui misero uellet adesse, fuit.  
 Tam fuit optatæ spes omnis adempta salutis,  
 Nemo fuit placidam qui mihi ferret opem.  
 Tunc tua supplicibus uenerabar numina uerbis,  
 Mi Deus, ð mea spes, tu mea certa salus.  
 Tu mihi præsidium Deus es, per te mihi uitæ  
 Pars est, contingit quantulacunq; super.  
 His lacrimis precor intendas, moueare querelis,  
 Nam miser exhaustus penè dolore fui.  
 Erue ab hoste odio qui me insectatur acerbò,  
 Nam mihi nunc nimium præualuere mali.  
 Detrahe uincla animæ quib. hoc in carcere pressa est  
 Vt nomen celebret libera facta tuum.  
 Tunc mihi iustorum iungent socia agmina cætus,  
 Si mihi præstiteris quæ bona tanta rogo.

Narratio, in  
qua proponit  
exemplū quid  
in afflictione sit  
faciendum.

Narrat pericu  
lum.

Propositio, ut  
liberetur.

Specum in qua  
latuit, carce-  
rem uocat.

PSALMVS CXLIII.

Domine exaudi orationem meam.

Argua.

Est precatio pro remissione peccatorum, quæ habet suos hostes, nempe Sathanam auctorem desperationis, & doctores, qui docent legem & fiduciam operum. Quare orat exaudiri propter ueritatem & iusticiam Dei ueritas est, quod Deus promisit se exaudire uerum pios: iusticia est, quod Deus iniustos iustificat, & peccata remittit propter misericordiam in Christo exhibitam.

*Territa mens uitij & imagine uindictis iræ,  
Iudicium ne se cogat obire rogat.  
Promissis ueniæ Domini constanter adhæret,  
Solari melius mens onerata nequit.*

Psalmus Dauid.

Propositio.

**A**udi summe parens rerum, quas pectore ab imo  
Et tibi sollicito findimus ore preces.  
Fidei, quia seruas promissa, In fidei uirtute tua me respice, & audi  
Exaudi me propter tuam iusticiam, non propter meam iusticiam, quæ nulla est. Quæ tibi nunc in casto pectore uerba loquor.  
Et quia iusticiæ summa est tibi cura tuendæ, Sume pia iustas exulis aure preces.  
Ab ne in iudicium uenias pater optime mecum, Ab tibi ne fieri me patiare reum.  
Narratio periculi, cum conscientia desperatione tentatur. Nam quis erit qui te consistere iudice possit?  
Quis tibi perspectus iustus abire queat?  
Insidiatus enim mihi perfidus imminet hostis, Semper & hic fraudum nomina mille struit.